Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau.sevesc@edecacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEVESC TAU Nº 004/2026

Data: 15/01/2025

Tema: Rendimento Escolar / Censo Escolar

Assunto: Digitação Excepcional de Rendimento Escolar – Turmas em Calendário Americano
– SED

Interessado: Outras Redes

Referência: COMUNICADO COINFO/DCCESC – N° 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, vem, por meio deste, dar ciência e orientar

as Unidades Escolares quanto à atuação excepcional da Divisão de Coleta do Censo Escolar, em

razão da identificação de inconsistência sistêmica na plataforma Secretaria Escolar Digital – SED.

Em virtude do ocorrido, a Divisão de Coleta do Censo Escolar realizará, em caráter excepcional, a

digitação dos rendimentos escolares das turmas em calendário americano, entendidas como

aquelas coletadas com período anual e com data de início no segundo semestre de 2025.

Ressaltamos que tal procedimento ocorrerá exclusivamente nos casos em que não for possível o

lançamento regular pela própria unidade escolar, devendo ser rigorosamente observado o prazo

vigente para o registro do rendimento escolar, sob pena de prejuízos à vida escolar dos estudantes.

Para viabilizar a digitação dos rendimentos, as Unidades Escolares deverão
providenciar:

    01 (um) arquivo em formato Excel por turma, contendo obrigatoriamente:

• RA de todos os estudantes que finalizaram o ano letivo na turma;

• Rendimento final correspondente, devendo constar uma das seguintes opções:

o Aprovado

o Retido por Rendimento

o Retido por Frequência

o Curso em Andamento

o Aprovado Parcial

o Terminalidade Específica

Forma de encaminhamento

O envio deverá ser realizado pelo e-mail tau.sevesc@educacao.sp.gov.br

mailto:tau.sevesc@edecacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau.sevesc@edecacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Modelo de texto para envio:

Solicito, em razão de inconsistência sistêmica na Secretaria Escolar Digital – SED, a digitação

excepcional dos rendimentos escolares de turma em calendário americano.

Código CIE da Escola:

Nome da Escola:

Número da Coleta de Classe:

Anexo planilha em formato Excel contendo o RA dos estudantes e os respectivos rendimentos finais.

O prazo para envio da solicitação é até 20/01/2026. Solicitações encaminhadas após essa data poderão

não ser atendidas, em razão dos prazos de fechamento do rendimento escolar.

Contamos com a colaboração das Unidades Escolares para o correto encaminhamento das informações,

garantindo a regularidade dos registros e a integridade da vida escolar dos estudantes.

Aparecida Wânia dos Santos Rossi                                   William Rodrigues de Freitas
          Chefe de Seção - SEVESC                                 Chefe de Serviço – SEGRE

Daniele Luzia Veneziani
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:tau.sevesc@edecacao.sp.gov.br